
 

- PORTARIA Nº 002/2024: "Dispõe sobre a atualização da composição do Conselho Municipal de
Educação com a nomeação de novos membros e mudança na representação."

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.manoelvitorino.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste
mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Quinta-feira
29 de agosto de 2024 Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino - BA

Quinta-feira, 29 de agosto de 2024 - Edição nº 1160

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 3F32FFB9E1-18D88BB963-80B50929B7-7B8E5A353F | Edição: 1160

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



                                        ESTADO DA BAHIA 

                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                            CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

PORTARIA Nº 002/2024, Manoel Vitorino – BA, 29 de agosto de 2024. 

 “Dispõe sobre a atualização da composição 
do Conselho Municipal de Educação com a 

nomeação de novos membros e mudança na 
representação.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o termo da Lei n° 306/97 de 27 de junho de 1997, 
que criou o Conselho Municipal de Educação, 

RESOLVE: 

Art. 1º Atualizar a composição do Conselho Municipal de Educação, em razão das 
vacâncias observadas. 

Art. 2º Nomear os seguintes membros para compor o CME: 

I – Maria Aparecida Pereira Silva, representante da direção; 
II – Adriana Gomes de Oliveira, representante da direção; 
III – Meire Mércia Pereira Silva, técnica da Secretaria de Educação; 
IV – Gislene Santos Silva, representante dos pais; 
V - Stela Silva Meira, representante dos professores; 
VI – Dalva Pires Souza – técnica da secretaria de educação; 
VII - Laura Ribeiro Souza Gomes, representantes dos estudantes; 
VIII - Helena Carolina Oliveira Santos, representante dos estudantes; 
IX - Adriana Neres Santos, representante dos professores; 
X – Patrícia Santos Alves, representante do conselho municipal dos direitos da criança e 
do adolescente; 
XI – Helena Márcia Rosa Fernandes, representante do conselho municipal dos direitos da 
criança e do adolescente; 
XII – Marcia Venâncio Souza, representantes dos pais; 
XIII – Jilmar Ferreira Araújo, técnico da Secretaria de Educação; 

Art. 3º A composição atual do Conselho Municipal de Educação passa a ser a seguinte: 

I – Representante Estudantil do Ensino Médio: 

Titular: Laura Ribeiro Souza Gomes.  
Suplente: Helena Carolina Oliveira Santos.  
 

II – Representante dos Professores da Rede Municipal: 

Titular: Adriana Neres Santos. 
Suplente: Stela Silva Meira. 
 

 

Quinta-feira
29 de agosto de 2024
Edição nº 1160

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 3F32FFB9E1-18D88BB963-80B50929B7-7B8E5A353F | Edição: 1160

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



                                        ESTADO DA BAHIA 

                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
                                            CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

III – Representantes de Pais de Alunos da Rede Pública de Ensino: 

Titulares: Gislene Santos Silva 
Suplentes: Marcia Venâncio Souza 
 

IV – Representante dos Diretores das Escolas Municipais: 

Titular: Maria Aparecida Pereira Silva 
Suplente: Adriana Gomes de Oliveira 
 

V – Representante do Corpo Técnico-Administrativo das Escolas da Rede 

Municipal: 

Titular: Maria Meira Oliveira Ramos 
Suplente: Anatália Ribeiro Sampaio 
 

VI – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Dalva Pires Souza  
Suplentes: Meire Mércia Pereira Silva e Jilmar Ferreira Araújo  
 

VII – Representante do APLB/Sindicato – Núcleo Local: 

Titular: Mônica Sirlene Meira Fonseca 
Suplente: Reginaldo da Silva Meira  
 

VIII – Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente: 

Titular: Patrícia Santos Alves 
Suplente: Helena Márcia Rosa Fernandes 

Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Manoel Vitorino, 29 de agosto de 2024. 

 

Manoel Silvany Barros 
 Prefeito Municipal 

Quinta-feira
29 de agosto de 2024
Edição nº 1160

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 3F32FFB9E1-18D88BB963-80B50929B7-7B8E5A353F | Edição: 1160

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2024-08-29T18:15:43-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




